
 
COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 59 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 9.04.2008 N. 81 E S.M.I. – AFFIDAMENTO 

INCARICO DI R.S.P.P.  
 
 
       L’anno duemiladodici, il giorno 3 maggio, alle ore 17.30, nella sala delle 
riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                     PRESENTI            ASSENTI 
 
     BRUNO MICHELE                     SINDACO                            X 
     ZANOTTI JOLANDA                  VICE SINDACO                    X 
     CESPRINI GIAMPAOLO             ASSESSORE                         X 
     BETLAMINI LAURO                  ASSESSORE                         X  
     COMAZZI MAURO                    ASSESSORE                         X 
 
     TOTALE                                                                             5                                      
 
    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BRUNO MICHELE 
assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Atteso che con propria precedente deliberazione n. 73 in data 11.05.2009 si era conferito 
l’incarico di cui all’oggetto alla ditta ALTES CONSULTING s.a.s. di Domodossola per una durata 
triennale, come precisato nel preventivo presentato dalla suddetta ditta incaricata; 
 
Considerato che, essendo in scadenza il predetto contratto (11.05.2009/10.05.2012) e nel 
rispetto del principio di rotazione degli incarichi professionali, l’Amministrazione Comunale 
scrivente ha contattato la società abilitata nel settore Società Coop. P.C.4 S.r.l. di Fondotoce – 
Verbania affinché, se interessata, presentasse la propria offerta; 
 
Vista, l’offerta formulata dalla suddetta società che ha confermato la propria disponibilità, per 
il tramite del geom. Martinelli Tiziano tecnico in possesso dei requisiti ed attestati di Legge, 
allo svolgimento dell’incarico i cui compiti risultano essere: 
 
- individuazione dei fattori di rischio, assistenza valutazione dei rischi ed individuazione delle 
misure di sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, sulla base della specifica conoscenza 
dell’organizzazione aziendale; 
- elaborare, per quanto di competenza, le misure di prevenzione e protezione dai rischi, 
definizione dei sistemi di protezione e relativi sistemi di controllo delle misure “esclusi rilievi 
strutturali, da definire”; 
- individuare eventuali procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
- proporre eventuali programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
- indicazioni in materia di tutela salute e sicurezza; 
- indicazioni riguardanti l’informazione ai lavoratori (sui rischi, compresi quelli specifici; misure 
di prevenzione e protezione; pericoli connessi all’uso di sostanze e preparati pericolosi; 
proporre i corsi necessari alle figure addette alla gestione dell’emergenza, pronto soccorso, 
lotta antincendio, evacuazione; assistenza all’elezione o designazione R.L.S.).  
 

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto più sopra precisato, giusto accogliere la suddetta 
offerta affidando l’incarico di R.S.P.P. alla Società Coop. P.C.4 S.r.l., nella persona del geom. 
Martinelli Tiziano in possesso dei requisiti ed attestati di Legge, in quanto completa ed 
economicamente equa per l’Amministrazione Comunale scrivente; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 

Visto l’art. 8 del Regolamento delle opere in economia; 
 

Visto il bilancio 2012; 
 

All’unanimità dei voti espressi ai sensi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, alla Società Coop. P.C.4 S.r.l. di Fondotoce – 
Verbania, nella persona del geom. Martinelli Tiziano, l’incarico di R.S.P.P. riguardante il D.Lgs. 
81/2008, come integrato dal D.Lgs. 106/2009 e normative sicurezza ambiente di lavoro, con 
decorrenza 11.05.2012 e termine 10.05.2013, rinnovabile, dietro il corrispettivo economico di 
€. 100,00 mensile + IVA di legge; 



Di prevedere la complessiva spesa ammontante €. 1.200,00 + IVA, per €. 750,00 all’intervento 
1010603 (cap.1084) del bilancio 2012 e per la differenza di €. 450,00 allo stesso intervento del 
bilancio 2013. 
 

Di acquisire la documentazione di regolarità contributiva (DURC). 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
DLgs 267/2000; 
 

Di trasmettere la seguente deliberazione, per gli adempimenti conseguenti, alla suddetta 
Società Coop. P.C.4 S.r.l. 
 


